
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 

CONSILIUL LOCAL  
     

  
       

H O T Ă R Â R E 
 

            privind prelungirea valabilității Planului Urbanistic Zonal ”P.U.Z – hale 
de producție, depozitare, imobile birouri, platforme, utilități, anexe; 

         Ștefănești, comuna Ileana, județul Călărași, tarla 57, parcela 1; S=60000 mp” 
 

 
 
 Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași, întrunit în ședință 
ordinară în data de 28 octombrie 2021 

 având în vedere:  
- Cererea nr. 3896/16.09.2021 depusă de către SC KEAN ENTERPRISES  

INVEST SRL în calitate de proprietar al terenului și beneficiar, prin care solicită 
prelungirea valabilității cu 3 ani a documentației PUZ hale de producție, depozitare, 
imobile birouri, platforme, utilități, anexe; Ștefănești, comuna Ileana, județul Călărași, 
tarla 57, parcela 1; S=60000 mp 

- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat cu nr.  
16/20.09.2021 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local 
pe anul 2021 și referatul de aprobare întocmit de inițiatorul proiectului 

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului  
local al comunei Ileana, înregistrat cu nr. 12/22.10.2021 în Registrul privind 
avizele/rapoartele comisiei de agricultură, activități economico-financiare, amenajarea 
teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism pe anul 2021 

- raportul de specialitate întocmit în cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Ileana și înregistrat cu nr. 3977/22.09.2021; 

- Proiectul nr. 23M/2013 pentru P.U.Z. hale de producție, depozitare, imobile 
birouri, platforme, utilități, anexe; Ștefănești, comuna Ileana, județul Călărași, tarla 57, 
parcela 1; S=60000 mp, realizat de S.C. LUXE TRADING S.R.L. 

-   Planul Urbanistic Zonal ”P.U.Z – hale de producție, depozitare, imobile birouri, 
platforme, utilități, anexe; Ștefănești, comuna Ileana, județul Călărași, tarla 57, parcela 
1; S=60000 mp” aprobat prin hotărârea consiliului local al comunei Ileana nr. 
48/31.10.2016 pentru o perioadă de 5 ani 

- Extras carte funciară nr. 21974 Ileana pentru suprafața de 59963 (din 
măsurători) prin care se schimbă destinația imobilului ce face obiectul PUZ menționat 
mai sus, din extravilan în intravilan 
 în conformitate cu: 

- prevederile art. 28 alin. (3) din Normele de aplicare ale Legii nr. 350/2001 
privind amenajarea teritoriului și urbanismul 

- horărârea Consiliului local nr. 30/30.07.2021 privind alegerea președintelui de 
ședință 

luând act de procesul verbal nr. 4415/28.10.2021 privind lucrările ședinței 
Consiliului Local al comunei Ileana  
 În conformitate cu prevederile  art. 129 alin. (7) lit. n) din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare 
 
 
 
 



 
 
 

În temeiul art. 129 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare 
 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 

 Art. 1. Se aprobă prelungirea cu 3 ani a perioadei de valabilitate a Planului 

Urbanistic Zonal şi Regulamentul Local de Urbanism -”P.U.Z - hale de producție, 

depozitare, imobile birouri, platforme, utilități, anexe; Ștefănești, comuna Ileana, 

județul Călărași, tarla 57, parcela 1; S=60000 mp” aprobat prin hotărârea consiliului 

local al comunei Ileana nr. 48/31.10.2016. 

 Art. 2.  Responsabilul cu probleme de urbanism și amenajarea  teritoriului din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ileana va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 Art. 3. Secretarul general al comunei Ileana va comunica celor interesați 

prezenta hotărâre.  

        
 
 
 
 
 
 
 

 

 

     Președinte de ședință,   
Anghel DATCU  
 
 
 
 

                                    contrasemnează,
                        secretar general, 

          Cristina-Florentina TOMA                                                                                    
 
 
 
 
 
Nr. 41 
Adoptată la Ileana                                                                                            
Astăzi: 28.10.2021 
               
 
 

voturi pentru:  9;    voturi contra:  0; prezenți: 9 din total 13 


